
Prove di efficacia del piretro naturale contro
Scaphoideus titanus e Empoasca vitis



Prove di Efficacia

Numero Applicazioni: 3 max

Intervallo tra le applicazioni: 7 giorni 

Volumi utilizzati: 1000 e 400 L/ha

2 tesi: Standard e Piretro 2%

Schema P.A. Tesi Standard

Principio Attivo Formulazione



Efficacia (%)  
(DAT)

2-4 7 13-14

BIOVIS
Volume normale (1000 L/ha)

Min 
Max 

N° Trial 
Media

23.4
58.3

5

44.9
91.4

7

0.0
100.0

5
44.6 64.2 54.8

Standard
Volume normale (1000 L/ha)

Min 
Max 

N° Trial 
Media

33.7
100.0

5

42.0
93.1

7

0.0
98.8

5
68.9 70.3 58.6

BIOVIS
Volume basso (400 L/ha)

Min 
Max 

N° Trial 
Media

84.0
93.0

4

58.2
95.0

6

75.9
97.0

4
89.1 75.3 87.8

Standard
Volume basso (400 L/ha)

Min 
Max 

N° Trial 
Media

60.4
100.0

4

65.8
100.0

6

66.4
100.0

4
89.8 91.2 91.2

Risultati prove di efficacia



Strategia di difesa

BIOVIS 160 ml/hl

+
OLIO DI SOIA F40 100-200 ml/100 L di acqua

L’abbinamento con OLIO DI SOIA F40 assicura una
distribuzione più omogenea e una maggior adesione
e persistenza del prodotto

+

Pianto
Germogliamen

to
Allungamento

Germogli
Fioritura Fine Fioritura

Accrescimento
Acini

Invaiatura
Acini Pronti
alla Raccolta

7 gg 7 gg



Calendario degli interventi

Accorgimenti da adottare per migliorare
l’efficacia del prodotto insetticida:
• Utilizzare l’insetticida non in miscela con

altri fitofarmaci;
• Indirizzare gli ugelli soprattutto verso la

parte bassa e media della chioma,
bagnando accuratamente la vegetazione e,
in particolare, la pagina inferiore, compresi
i polloni;

• Utilizzare una pressione degli ugelli
abbastanza alta per raggiungere anche le
parti interne della vegetazione;

• Appena prima del tramonto quando gli
individui dell’insetto vettore sono meno
mobili (eventualmente al mattino presto);

• Eliminare erbe infestanti molto sviluppate
alla base dei ceppi e (preferibilmente) i
polloni;

• Preparare la miscela con acqua a pH
inferiore a 7;

• Abbinare all’insetticida l’OLIO DI SOIA F40;


